EVSEBII ORATIO

conseruaret, subiisset. Atque adeo si fuisset opus cum immanibus bellis quasi manu conflisset. Verum ut summus omnium moderator Deus omnis rationis expertis nullam duxit curam, sic omne suum studium eò contulit, ut suum exercitum, & eos, qui erant propter ipsius amorem oppugnati, benigne subleuaret, quorum certamina & dimicationes pro pietate susceptas beniuolo animo amplexatus, non paucos ex illis qui iter ad ipsum per martyrium faciebant, eximiis victoriæ decorauit coronis, inque cælestem angelorum chorum, ascripsit, alios in terra, tãquam uiua pietatis semina reseruauit ad posteritatem, ut tum supplicij impijs merito irrogati spectatores, tum rerum gestarum, quas oculis aspexissent, narratores existerent. Deinde dextera sua ad hostes uelut percussor porrecta, suo ipsius nutu illos ex improviso, plagis cælitus inflictis infectatus, penitus è medio sustulit: eosdemque palinodiam scelerum ab se admissorum suo ipsorum ore canere etiam inuitos coegit. Hos uero qui admodum abiecti, & ab omnibus erant pro desperatis habiti, è terra in sublime extulit. Istud magnus ille imperator Deus cælitus transegit, Constantinumque seruum suum (sic namque imperator ob singularem & eximiam pietatem appellari gaudet) uelut armatum satellitem plane inexpugnabilem hostibus opposuit, eumque effecit inimicorum omnium victorem, atque adeo unum contra multos excitauit. Nam illi fere infiniti erant, & multi eorum cum multis malignis dæmonibus amicitia coniuncti: imò uero non reuera erant, quia neque amplius existunt. Hic ex uno Deo unus imperator designatus, effigies & imago unius summi omnium imperatoris est. Illi animo impio præditi, pios viros cruentis cædibus è medio sustulerunt. Hic seruatoris sui exemplum imitatus, & hominibus solum seruandis deditus, etiam impios seruauit, eosque pietatem & uerum Dei cultum perdocuit. Quinetiam hic utpote re ipsa & ueritate victor, duplex illud barbarorum genus profligauit: quippe genus hominum agresti feritate imbutum, prudentibus consilijs & hortationibus ad eos per legatos missis mansuefecit, principes ipsis potentiores coegit agnoscere, & à uita scelerata ac fera ad modestam ciuilemque traduxit: Genus autem dæmonum, qui oculorum sensu minimè percipi possunt, crudele illud quidem, & immani-

manitate efferatū, re ipsa coarguit repressitq; vtpote quod iam olim fuisset ab ipso Deo superatum. Communis enim totius vniuersitatis conseruator, spiritus illos, qui oculis cerni nequeunt, vi quadam abstrusa & recondita deuicerat. Constantinus autem, velut summi imperatoris legatus, illos deuictos occupauit, & statuas mortuorum, qui iam pridem perierant, expoliauit, prædamq; victoris Dei satellitibus large liberaliterque distribuit. Nam cum videret multitudinem, instar stultorum infantium, laruas plenas erroris ex aurea argenteaq; materia effictas frustra extimescentem, eas tanquam quosdam lapides hominibus in tenebris incedentibus ante pedes proiectos ad impingendum, è medio tollendas, regiamq; viam quæ plana & æquabilis est, omnibus in posterum patefaciendam existimauit. Ista igitur animo complexus, non armata manu, aut ingentibus copiis ad has res corrigendas sibi opus esse. Sed vnum & alterum ex illis, quos habebat spectatos, ad hoc munus obeundum satis habere virium arbitratus est: quos quidem vna eademque autoritate dignatos, ad singulas nationes misit. Illi tū singulari regis sanctimonia, tum sua ipsorum in Deum pietate freti, per mediam plebem, perque medium populū multitudine infinitum proficiscētes, in singulis vrbibus, regionibusq; errorem longinquo tempore inueteratum omnino deleuerunt. Ac primum ipsos idolorum sacerdotes magna cum irrisione ac turpitudine suos ipsorum deos ex tenebriosis recessibus in lucem proferre mandarunt: deinde exteriore illorum effigie detecta, etiam interioris formæ colore obductæ deformitatem ante oculos omnium statuerunt. Tum illis abrasis, materiæ pars quæ videbatur aliquid habere bonitatis, fornace igniq; probarunt, eamq; reseruarunt in tuto collocatam: quæ autem inanis erat, & ad nullam rem utilis, superstitionis ad memoriā suæ turpitudinis largiti sunt. Porro autem hoc, quod sequitur, non multum sane ab illo dissimile, istius imperatoris admirabilis opera gestū est. Postquam simulachra mortua ex preciosa materia conflata dispoliauerat, reliquas statuas ad perpetuandam hominum memoriā erectas, quæ erant ex ære fabricatæ aggressus est. Quinetiam deos quos veteres fabulæ celebrant, capillorum texturis constrictos colligatosq; abripiendos curauit.

EVSEBII ORATIO

Præterea regio suo obtutu, tanquam clara face accensa, sedulo perlustravit, ne vllæ erroris reliquiæ vsquam dilitescerent. Quemadmodum enim aquila in superiora aeris loca subuolans, res in terra longissimo interuallo ab se distantes acutissime cernit. Sic iste, dum in regali palatio, quod est in præclara illa vrbe ab ipso ædificata situm, versabatur, inde velut è specula periculosum quoddam rete, quo animæ hominum illaqueabantur in gentem phœnicum latitare dispexit: nemus videlicet & delubrum, non in media aliqua ciuitate, non in foro, non in palatio, vt multa quæ in vrbus ornatus gratia, magno splendore decorantur, sed extra femitam, extra triuia, extra viam publicam, turpi & flagitioso veneris dæmoni, in summo vertice môtis Libani inter arbuta locatum. Erat tanquam schola nequitiae iis, qui erant libidini dediti, quiq; nimia licentia corpora sua infecerant corruperantq;. Nam viri quidam molles & effeminati, non viri reuera, pudore prorsus exuto, instar mulierum, turpissima contagione se inficientes, dæmonem placabant. Quin etiam scelerati & nefarij mulierum congressus, clandestinae connubiorum corruptelæ, alia denique infanda & turpia facinora in eo delubro, vtpote in loco impuro fædoque admisa erant. Nec quisquam fuit, qui in hæc scelera animaduerneret, propterea, quod ex viris grauibus, honestisq; nemo illuc auderet accedere. Verùm hunc nostrum eximium imperatorem, turpia facinora illic edita latere non poterant. Quæ quidem cum regia sua prouidentia dispexisset, indignum censuit, vt solis splendor eiusmodi delubrum intueretur. Proinde illud vniuersum cum ipsis statuis & monumentis funditus deleri mandauit. Extemplo igitur imperatoris mandato, machinamenta, quibus petulans & lasciuus ille error propugnabatur, penitus euersa fuerunt. Quippe militum manus loco purgâdo operam nauauit. Qui autem ad hoc vsque tempus luxuria defluxissent, imperatoris minis perterriti, continentiam modestiamq; didicerunt. Ad hunc modum igitur imperator, tum spectra illa improbitatis & nequitiae, quia hominum animi occæcati fuerât, palâ sub omnium oculis subiecit, tum suum seruatorem omnibus libere prædicauit. Neque quisquam erat, vel dæmon, vel ariolus, vel vates, qui aut subsidio aliquo efficere, aut vi obsistere,

quo

quo minus errores ab illo perspicue deprehenderetur. Neque mentes hominum in obscura inscitiae caligine amplius volutabantur, sed sinceræ pietatis radiis illuminatæ, maiorū suorum ignorationem condemnare, illorum cæcitatē commisereri, seque ipsas beatas propterea affirmare cœperunt, quod erant tam graui errore liberatæ. Itaque hoc pacto Dei præpotentis cōsilio, & imperatoris opera vniuersum hostiū inimicorumq; genus tum cadentium sub aspectum, tū eundem fugentium, exiguo temporis momēto omnino fuit extinctum, tandemq; tranquilla placidaq; pax vniuersum orbem terrarum occupauit. Neque amplius bella, neque multi dii neq; pugnae in agris, vrbibusq; exiterunt, sicut ante, cum dæmonum cultus vigeret, neq; sanguinis inter homines effusio, sicuti quando insana illa in multis diis colendis amentia floruit.

**I**AM verò tempus se offert noua cum veteribus conferendi, & statum rerum ex deteriore in meliorem conditionē commutatam considerandi, seduloq; expendendi peruidendiq;, quo pacto olim porticus, fana, nemora & tēpla, in singulis vrbibus artificiosē extructa elaboratāq; essent: delubra multis admodum monumentis decorata: creber & celebris de diis sermo apud tyrannos, qui id temporis regnabāt: Gètes quoq; ac populi statuis in singulis agris locisq;, atq; adeo in edibus, in ipsis penetralibus, & thalamis erectis patrios ritus & ceremonias cum summa obseruantia executi sunt. Quibus quidem non is pietatis fructus, qui iam nobis obtigit, nimirum pax mutua, quam modo vigere quisq; oculis cernere potest: sed omnia contraria, vt bella, pugnae, seditiones: quibus quidem per totam vitam conquassati sanguine & cedibus intestinis suas ipsorum regiones compleuerunt. Dij autem quos celebrant, quamuis vaticinia, oracula, rerum quoque futurarum præsentionem & scientiam illis, penes quos tum erat imperium, multis blanditiis adhibitis pollicerentur, suum ipsorum tamen exitum nec præcognoscere, nec sibi ipsi vaticinari norant. Quod quidē ad errorē & fraudē illorū perspicue coarguendā, est argumentū plane maximū. Neq; præterea quenquā eorū, qui quondam propter oracula in magna habebātur admiratione, seruatores nostri in mundū aduentū, neq; nouā diuinę cognitionis

ab eo

## EUSEBII ORATIO

ab eo hominibus propositæ prædicationem aliquando præ-  
 dixit: imo verò neque pythius ipse intellexit, neque quis-  
 quam alius ex præpotentium dæmonum numero, aut suam  
 euerfionem & vastitatem, aut quis eos esset expugnaturus,  
 præsignificauit, quisue funditus eos è medio sublaturus es-  
 set vaticinatus est. Quis porrò ariolus, aut vates, eorum de-  
 orum honores & cultus tum omnino extinctos fore, cum  
 puer quidam in mundo editus esset, cognitionemq; & syn-  
 ceram venerationem summi omnium imperatoris omnibus  
 hominibus traditam fore prænuntiauit? Quis hoc augu-  
 stum imperium, pietate eximium, quis istum ipsum victoré,  
 quis trophæa ab eo contra dæmones vbique terrarum ere-  
 cta, quis superborum simulachrorum quæ in locis excelsis  
 colebantur, vastationem præsciuit? Quis mortua illa, vete-  
 rum Heroum idola conflata fore, & ex forma plane inutili  
 in vsus necessarios commutata aliquando præmonstrauit?  
 Quis ex deorum numero aliquando mentionem fecit sta-  
 tuarum suarum, quæ iam sunt cõflata, quæq; cum omnium  
 irrisione euauerunt? Quo se contulerunt istorum propu-  
 gnatores, vt suis sacris monumentis ab hominibus expu-  
 gnatis subsidio esse non possint? Vbi nam inquam sunt,  
 qui antea bellum gerent, nunc vero suos expugnatores in  
 tranquillissima pace vitam degentes, conspicientur? Quo  
 tandem se receperunt, qui his tanquam diis confisi, inaniq;  
 adducti persuasione, animos ita sustulerunt, vt non solum  
 niterentur errorem ad summum perducere, verumetiam bel-  
 lum minime denuntiatum indictumve contra veritatis de-  
 fensores suscipere? Certe miseri misere & infeliciter pe-  
 rierunt. Quem locum iam occupat turba gigantum, qui lin-  
 guas exacuentes, impias voces in summum rerum omnium  
 gubernatorem iaciebant? Illi profectò multitudine deorū  
 confisi, & effigies mortuorum in statuis inanimis expressas,  
 in bello tanquam propugnacula proferentes ipsi cum in-  
 gentibus copiis à Deo totius vniuersitatis moderatore pro-  
 fligati coniederunt. Hic noster lorica pietatis septus muni-  
 tusq; salutari & vitali signo crucis, veluti terriculo propu-  
 gnaculoq; malorum aduersariorum multitudini opposito,  
 ab hostibus, à dæmonibusque victoriam reportauit. Dein-  
 de grata animi voluntate inductus, preces ad gratias agen-  
 das,

das, Deo auctori victorię impertiit, claraque voce, atque a-  
 deo columellis erectis omnibus hominibus hoc signum tri-  
 umphale prædicauit, inque media vrbe, quę omnium prin-  
 ceptus est, hoc insigne trophæum contra omnes hostes erexit:  
 edixitque; palam, vt omnes hoc salutare signum, quod nulla  
 vetustate confici delerique; potest, cum Romani, tum totius  
 orbis terrarum imperij munimentum agnoscerent. Quod  
 quidem cum omnes homines scire, tum milites in primis  
 docuit, eosque; debere non in hastis, aliisve armis cuiuscunq;  
 generis illa essent, neque in corporum robore spem pone-  
 re, sed Deum omnium rectorem cum boni cuiusque, tum  
 ipsius victorię largitorem confiteri. Quare ad hunc mo-  
 dum imperator (o res auditu prope incredibilis) suo exer-  
 citui præcandi disciplinæ magister factus est: piaque; orandi  
 præcepta sacrarum literarum institutis consentanea con-  
 gruentiaque; tradidit. Primum vt in sublime ad cælum ma-  
 nus tenderent, deinde vt sursum ad regem cælestem oculos  
 mentis subleuarent, eumque; vtpote victorię datorem, omniũ  
 conseruatorem, custodem, & adiutorem precibus inuoca-  
 rent: tum vt diem dominicam precibus conuenientem, præ-  
 cipuam reuera, primam & maxime salutarem, denique; nomen  
 ab eo duxisse, qui est lucis, vitæ, immortalitatis & omnis bo-  
 ni auctor existimarent. Quinetiam ille ipse sibi præceptio-  
 num salutarium doctor factus, in ipsius regię penetralibus  
 seruatorem suum veneratur, & interdum precibus diuinis  
 cultus exequitur, interdum sacris literis audiendis mentem  
 suam erudit: Qui autem illi ministrant, inseruiuntque; sunt  
 homines Deo consecrati, qui verò custodes totius palatij,  
 sunt viri vitæ grauitate & virtute eximij, qui denique stipen-  
 ditores satellitesque ad corporis defensionem designati, fir-  
 mis singularis beneuolentię armis septi, imperatorem sibi  
 pie religiosaque; viuendi magistrum existere profitentur. Im-  
 perator autem triumphale lignum honorat, diuinitate, quę  
 in eo est, re ipsa expertus. Nam isto, hostium multitudines  
 in fugam versæ: isto, dei aduersariorum inanis ostentatio  
 compressa. Isto, petulantes maledicorum impiorumque lin-  
 guæ ad silendum compulsæ. Isto, barbara hominum genera  
 subiugata: isto, potestates dæmonum aspectum fugentium  
 abactę. Isto, superitiosę astutię & erroris ludibria refutata:  
 Ipsi

EVSEBII ORATIO

Isti deniq; cumulatam omnium bonorum, quibus fruimur, expletionem acceptam referens imperator, columellas triumphales, quibus illius decus illustretur, ubique terrarum collocavit. Quinetiam ecclesias, templa, ædes sacras, sumptibus ad eam rem liberali & regia manu suppeditatis, extruendas mandavit. Itaque extemplo magnifica imperatorie magnificentie opera in mediis provinciis urbibusque sunt, exiguoque temporis spatio in luce & oculis omnium gentium collocata: quæ quidem tyrannidem impiorum perspicue coarguerunt. Nam hi paulo ante mentis quadam infania ad bellum cum Deo gerendum impulsæ, virus acerbitalis & malevolentie sue contra inanima ecclesiarum ædificia (contra Deum enim non poterant) instar canum, rabie furentes euomuerant. In quibus est sublimi ad solum deturbatis, ex ipsisque fundamentis conuulsis, species urbis ab hostibus captæ euidenter expressa est. Hæc ab illis scelearum peracta fabula, in qua Deum oppugnare aggredientes, confestim amentie sue pœnas dederunt. Nam vix dum breue temporis curriculum præterierat, cum procella calitus importata vno momento obruti extinctique fuere: adeo ut neque genus, neque semen, neque vel minima memorie eorum significatio inter homines remaneret, sed omnes, licet permulti essent, plagis diuinitus inflictis excruciatæ, oppressique interirent. Atque illi ob rabiem contra Deum accensam, talem habebant exitum. Hic verò noster Constantinus, solus saluari crucis trophæo nixus, neque tamen solus (aderat namque illi, opemque ferebat, qui solus & verus rex est) templa noua illis, quæ ante diruta erant, multò præclariora exædificauit, posterioraque prioribus longe illustriora reddidit. Ac primum Constantinopolim varijs Dei exornauit ecclesijs: Deinde urbem totius Bythinie facile principem amplissimo pulcherrimoque templo decorauit: tum primarias cæterarum gentium ciuitates illustrauit ornamentis non dissimilibus: duoque monumenta præ cæteris eximia in oriente construere aggressus est: alterum in Palestina, propterea, quod inde, tanquam ex fonte salutaris fidei Christiane riuus ad omnes gentes promanauit: alterum in Metropoli orientis, quæ nomen traxit ab Antiocho. In qua, tanquam in urbe illius gentis ac regionis præcipua, ecclesiam tum e-

gregiam

gregiam propter magnitudinem, tum propter pulchritudinem cum primis eximiam, Deo dicauit. Vniuersum templū longis porticibus extrinsecus adiectis circumdedit: sanctuarium autem interius ad infinitā crexit altitudinem, illudq; forma solij octangularis variauit: multis ædiculis, exedrisq; vndique constructis circumsepsit, varijs denique cuiusque generis decorauit ornamentis. Ista quidem ad hūc modum erant, à nostro imperatore confecta. Quæ autem sequuntur in Palæstina ab eo etiam gesta fuere. In media vrbe, quæ apud Hebræos primas obtinet, non modo ecclesiam amplissimam, quæ ad memoriam salutaris passionis ædificata fuit, verumetiam templum sanctum salutari signo crucis dedicatum, magnificis & sumptuosis insignibus exornauit. Quinetiam monumētum seruatoris, quod sempiternæ memoriæ commendandum est, illiusq; trophæa cōtra mortem statuta, ornamentis, quæ dicendo exprimi non possunt, cohonestauit. Tria præterea loca tribus mysticis nostræ salutis antris nobilitata, amplis & eximiis illustrauit ædificiis. Primum illi antro, in quo Christus mundo primum apparebat, debitum decus impertit. Deinde ad illius antri memoriam, vbi postremò assumptus est, in montis iugo monumētum præclarum extruxit. Ad extremum, antrum illud inter hæc duo interiectū, vbi seruator totius suæ passionis quasi certamē obibat, victoriamq; mundo salutarem ab hostibus reportabat, templo extructo illustre reddidit. Ista omnia antra imperatoris opera & labore magnificum splendorem sunt consecuta. Qui & salutare crucis signum omnibus prædicat, & Deum qui eius pietatē large remuneratus est, omnē suam familiā, suamq; sedem imperatoriā amplificare, imperij tempus longo annorū curriculo stabilire, suisque probis liberis, ipsi generi, & successione eiusdē, fructus virtutis apud se reconditos habere, ingenue agnoscit, porro autē, hoc potentiā Dei, qui omniū censor est, quē Constātinus colit, manifesto declarauit, quod iustitiæ quasi talēta ex æquo distribuēs debita cōpensatione vtrūq; hominū genus remunerat<sup>o</sup> est. Nā illis qui ecclesias expugnauerāt euerterātq;, iusta merces impietatis ē vestigio inflicta: quippe stirpe generis, ædibus, laribus, familiaribus, hac luce deniq; extēplo priuati fuere. Hic autē, qui suū dñm variis pietatis honorarit officiis  
& in-

EVSEBII ORATIO

& interdum ædes plane regias ad eius gloriam illustrandam crexerit, interdum sacris monumentis vbique terrarum collocatis, suis illum commonstravit subiectis. Deum reuera & familiæ, & regni, & generis conseruatorem ac custodem reperit. Hoc pacto igitur præclara Dei facta per diuinam salutaris signi crucis virtutem omnibus proposita sunt ad inuendum. De cuius laudibus his, qui se sacrarum literarum professioni consecrauerit, amplius dicendi campus suppetit. Nam hoc salutare signum reuera fuit (est quidem istud & incredibile dictu, & cogitatu plane admirabile) quod solum simul ac in terris visum fuit omnes commentitias fabulas quæ ab initio de diis confictæ fuissent, omnium oculis subiecit, & sicut errorem tenebris obruit & obliuione, sic lumen mente sola perceptum, quo hominum animi illustratur, vnum videlicet ac verum Deum omnibus patefecit. Quocirca quisque ad Deum opt. max. totus conuersus, in mortuorum simulachrorum vultus expuit, execrabiles ritus quibus dæmones coli solebant, pedibus conculcat, inueteratum errorem à maioribus traditum iridet. Qui autem sacrarum literarum quasi scholas vbique hominibus aperiunt, hi illos perquam salutaribus præceptis erudiunt, vt deinceps neque creaturam, quæ oculis corporis cernitur, suspiciant ac venerentur, neque obtutu sursum ad solem lunam & stellas sublato, in eorum admiratione hærent, sed qui supra has res domicilium habet, quique sub aspectum non cadit, eum conditorem vniuersi fateantur, eum solum cultu & veneratione prosequi discant. Istud igitur eximium & admirabile crucis signum, tot tantorumq; bonorum hominibus causa extitit: cuius vi & facultate quæ praua erant, sublata sunt: quæ autem ante non erant, iam apud omnes claris pietatis radiis elucent. Nam præcepta, monita, hortationes ad vitam modeste piæque degendam, omnium gentium aurbus inculcantur, Ipseque imperator idem ipsum prædicat. Atque hoc certe cum primis admirandum videtur, quòd tantus ac tam præpotens princeps, velut summi imperatoris Dei propheta clarissima voce vniuerso mundo clamat, omnesque qui sunt in ipsius ditione, quique ipsius cura operaque assidue pascuntur, ad veri Dei cognitionem inuitat. Quinetiam in media regia, non vt ante fieri solet, stultæ ac

vana

vanæ impiorum hominum turbæ, sed sacerdotes & admini-  
 stri Dei pietatis insignibus egregie ornati, præclaris hym-  
 nis decantatis conuentus celebrant, Vnus Deus moderator  
 vniuersitatis, omnibus annunciatur. Euangelicus sermo,  
 qui omnia bona nobis pollicetur, humanum genus Deo o-  
 mnium rectori coniungit: Patrem cælestem filiis suis, qui  
 sunt in terra, propitium & beneuolum esse ostendit. Eum  
 chori triumphalibus cantilenis cuiusque generis celebrant:  
 eum vniuersum mortalium genus vna cum cælestibus an-  
 gelorum turmis resonat: ei animi rationis compotes, corpo-  
 ribus, quibus circumclusi sunt, tanquam instrumentis mu-  
 sicis, hymnos decoros & eximios, diuinâsq; laudes concin-  
 nunt. Quinetiam qui occidentem incolunt, pariter cum  
 his, qui in locis versus orientem habitant, ad eum eodem  
 temporis momento collaudandum, ipsius præceptis perdo-  
 cti sunt. Et qui versus boream domicilia rerum suarum col-  
 locarunt, simul cum illis, qui regiones versus meridiem ac-  
 colunt, vno concentu eum prædicant: pium viuendi genus  
 confectantur iisdem moribus & institutis instructum: vnum  
 Deum patrem omnium gubernatorem, prædicatione effe-  
 runt: vnigenitum eius filium, seruatorem nostrum, omniū  
 bonorum authorem profitentur: vnum etiam imperatorem,  
 orbem terrarum moderantem, piosque eius filios Cæsares  
 agnoscunt. Iste verò, non aliter atque sapiens gubernator  
 in alto loco constitutus sublimis tranat, æuumque nostrum  
 regit: ac recto cursu incedens, clauum tenet, & omnes qui  
 ipsius parent imperio, secundo vento ad tutum & tranquil-  
 lum portum perducit. Atque Deus ipse, qui summus om-  
 nium imperator est, vt in hac vita, dextera sua ad opem illi  
 ferendam cælitus demissa, omnium inimicorum aduersari-  
 orumq; effecit victorem, imperiūq; principatum longinquo  
 annorum circuitu amplificauit: sic post discessum è vita, il-  
 lum bonorum multo præstabiliorem participem facturus  
 est, req; ipsa promissa sua ei cumulate præstaturus: de qui-  
 bus accurate differere præsens tempus non sinit, sed vsque  
 eo expectandum, quoad illo fuerimus profecti: Quando-  
 quidem cælestia præmia, neque mortalibus oculis possunt,  
 neque auribus corporeis omnino comprehendi.

X x

Sequi-

EVSEBII ORATIO

SEquitur iam vt tibi, (Constantine victor illustrissime) in hac tua regia, diuinarum arcanarumque literarum mysteria de summo omnium imperatore Deo tradita, ex scripto recitemus: non quo te rebus sacris instruamus, qui sapientiam à Deo didiceris, neque quo tibi secreta Dei aperiamus consilia, cui Deus ipse multo ante quam nos verba apud te facere aggressi sumus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per ipsum Christum communem omnium seruatorem, perque diuinam suam visionem, quæ sapen-mero tibi illuxerit, occultas inuolutasque sacrorum mysteriorum notiones patefecerit, reseraritque: sed quo imperitos homines ad lucem cognitionis deducamus, tuorumque pie & sancte factorum rationes causasque ignaris & insciis perspicue proponamus ad contemplandum. Nam tametsi que ad summi huius vniuersitatis moderatoris Dei cultum & honorem illustrandum in dies per totum orbem terrarum à tua virtute præclare geruntur, omnium mortalium celebrantur sermonibus: tamen monumenta, quæ in nostra patria, Palæstinam dico, inque ea ciuitate, vnde salutaris Dei sermo, velut ex fonte, ad omnes homines profluxit, sunt tuo propugnatori ac seruatori ad gratias illi agendas collocata, trophæaque victoriæ contra mortem partæ in ecclesiis & templis Deo consecratis erecta, excelsa denique, eximia, magnifica, & vere regalia opera ex tua regali mente profecta, & ad salutarem immortalitatis memoriam extructa, causam, quæ te ad veram pietatem colendam impulerit, in luce atque in oculis omnium defigunt. Atque vt alij virtute & instinctu sacri spiritus illuminati, res vere diuinas intelligunt agnoscuntque, te iure propterea & admirantur, & beatum prædicant, quòd mens tua & appetitio ad has res gerendas diuinitus incitata fuit: sic nonnulli, qui sunt rerum diuinarum penitus ignari, institutum tuum pro inscitia, ludibrio & cachinno ducunt: quippe indecorum, & minime omnino consentaneum putant, vt tam potens imperator suum studium & operam ad monumenta ac sepulchra corporum mortuorum construenda conferat. Quinetiam, dixerit aliquis, an non satius esset patrios ritus & instituta seruare, & heroas ac deos, qui à singulis gentibus

*Hierusalem.*

bus coluntur, venerari, eosque minime illarum calamitatum causa, quas nuper acceperint, aut detestari aut fugere? Aut enim illos perinde atque hunc praesertim cum earundem calamitatum cum illis sit particeps, in deos reponere debemus, aut si illi propterea sint abijciendi quod rebus incommodis & aduersis, vt captus hominum fert, obnoxij sunt, eadem de isto sententia merito ferenda est. Ista fortasse aliquis eorum, superciliis admodum contractis, dixerit: qui quidem & sua opinione sibi videtur sapiens, & suam inanem insolentiam arroganter ostentat. Atque benignus clementissimi patris filius, Dei sermo, non huic solum, sed aliis omnibus, qui per errorem lapsi sunt, inscitiam condonat: à quo etiam piæ exercitationis & doctrinæ præcepta per vniuersum orbem disseminata: à quo homines in regionibus quibusque, in vicis, agris, solitudinibus, & ciuitatibus habitantes, vndique ad diuinarum rerum disciplinam perdiscendam enixè accersiti: à quo tanquam à misericordie seruatore & medico animorum Græci simul & Barbari, sapientes & insipientes, pauperes & diuites, serui & domini, principes & subiecti, impij, iniusti, imperiti, flagitiosi, blasphemi ad Dei cultum accedere, maturareque iussi. Nam scelerum, quæ iam ante admiserint, se obliturum denuntians, clara voce sic clamat: venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Et rursus: Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Causamque adiungit: Non enim est opus valentibus medico, sed male habentibus. Et alibi: Nolo mortem peccatoris, sed vt se pœniteat. Hinc vero ei, qui causas rerum suprapositarum peruidet, cogitatio subit tum ad assentiendum, solum imperatorem nostrum instinctu quodam, qui supra hominem putandus est, res diuinas didicisse, tum ad modum pietatis eius, vehementer admirandum: tum ad credendum, illum non sine impulsu diuino, imo verò Dei optimi maximi reuera afflatu, cuius spectatum famulum, bonorumque ministrum se esse gloriatur, in monumento illo salutis & immortalitatis extruendo operam & laborem suum collocasse. Hæc tibi, imperator potentissime, grata in primis & iucunda esse pro certo persuasus, rerum piè & religiose abs te gestarum rationes

*Christum  
inselligit*

*Matt. 11.*

*Mat. 9.*

*Ezech. 18*

EVSEBII ORATIO

causasq; hoc presenti sermone omnibus explicare constitui: quippe optavi me esse & mentis tuæ interpretē, & quasi nuntium animi tui sanctissimi, quo omnia illa, quæ discenda sunt, impertiam cuique desiderio flagranti cognoscendi verba ac promissa virtutis Dei, & seruatoris nostri, propter quæ ille, qui erat ante omnia secula, vniuersitatisq; curam & moderationem habebat, tandem è cælo ad nos descendit: propter quæ naturam humanam induit: propter quæ denique morti se obtulit: atque non solum vitæ immortalis, quæ deinceps futura est, & à mortuis resurrectionis, causas, verumetiam certas demonstrationes, perspicuaque documenta illis, qui adhuc earum rerum cognitione egeant, comonstrauit. Verum tempus postulare videtur, vt hoc loco de his differere ingrediamur. Illi quidem qui cultum fabricatoris mundi & vniuersarum rerum moderatoris Dei, ad res ab eo procreatas transtulerint, & solem, lunam, cæterasque mundi partes, atque adeo prima elementa, terram, aquam, aerem, ignem pari veneratione cum eorum effectore & opifice obseruarint, resq; istas appellarint deos, quæ neq; extitissent vnquam, neq; essentiam nomēve habuissent, nisi verbo Dei, quo mundus conditus est in lucem æditæ fuissent, perinde fecisse mihi videntur, atqui hi, qui architectū magnificorum operum, quæ in regia cernuntur, contēnunt, & tecta, muros, picturas quoque in eisdem magna colorum & artificij varietate collustratas, inaurata etiam opera, lapidumq; cælaturas admirantur, illisque ipsis tum honorem artificis, tum nomen attribuunt, cum æquum & consentaneū sit, non rebus illis sub aspectu subiectis, sed soli earum architecto causam admirabilitatis ascribere, & multiplicia esse sapientiae opera confiteri, eumque solum sapientem, qui tam multis operibus, vt talia sint, causa & author existat. Quinetiam illi nihil à pueris admodum infantibus differre videtur, qui lyram septem chordarum instrumentum, suaue plaine concentum fundens, admirantur, compositionis autem quæ in eo cernitur, inuentorem & artificem minimè propter sapientiam suspiciūt: aut qui neglecto duce, qui in bello gerendo victoriae author fuit, hastam, & scutum triumphalibus coronis decorare student, aut qui in ciuitate forū, plateas, ædificia, templa inanima, & gymnasia pari honore affi-

afficiunt, cum potente rege, qui tam illustrem & regalem ciuitatem condiderit: præsertim cum non columnas, neque lapides, sed sapientem conditorem, qui tale opus construendum, & præclaris instituendum legibus curauerit, suspicere venenarique oporteat. Eodem modo illi qui hoc vniuersum oculis corporeis contemplantur, non soli, neque lunæ, neque vlli alii corpori cælesti causam illius debent attribueri, sed hæc omnia sapientiæ opera confiteri: horum effectorem & opificem celebrare, eum honore & cultu profectui, aliis rebus vniuersis præponere, & ex istarum rerum aspectu summum moderatorem Dei sermonem, qui non amplius oculis corporis cerni potest, sed sola mente sincera ac pura percipitur, cum omni animi affectione ac studio diuinis laudibus ornare, sanctè & augustè colere. Nam nemo aliquando sapientis & periti vel oculos, vel caput, vel manus, vel pedes, vel reliquas partes, quæ in humano corpore hærent, sapientes dixerit, tantum abest vt pallium, quo circumuestitur, aut domus supellectilem, aut alias res ad vsum necessarias sapientes appellarit: sed prudens quisque mentem ab oculis & aspectu seclusam admirari & suspicere voluerit. Qua ratione inducti, vnigenitum Dei sermonem, quem nullus oculorū sensus & obtutus capere potest, qui que hanc vniuersitatem & decora specie exornat, & prouidentia moderatur, præ operibus totius mūdi in cernedi sensum incurrentibus (quæ quidem corpora sunt, & ex vna eademq; materia concreta) in summa admiratione habere debemus. Quem omnium conditor omnem essentiam longissime superans, ex se ipse genuit. Ducem & gubernatorem huic vniuersitati præfecit. Nam cum fieri non posset, vt hæc fluxa & fragilis corporum essentia, naturaq; animantium rationis participium ad Deum patrem rectorem vniuersi, propter incredibilem illam excellentiam, qua ab eo superatur, appropinquaret. (Ille enim ingenitus est, longissime supra huius vniuersitatis verticem situs, qui verbis exprimi, ad quem accedi appropinquarive non potest, qui lucem inhabitat inaccessibilem, vt sacra loquuntur literæ: hæc autem ex nihilo concreta est, longissimo & maximo interuallo ab illa natura quæ minime genita fuit distincta diuisaq;) non sine causa Deus pater moderator vniuersi, vtpote clemen-

1. Tim. 6.

EVSEBII ORATIO

tissimus diuinum & potentissimum eius vnigenitū sermo-  
 nem, qui proximus et intimus illi est, qui se ad nos à summo  
 illo paradisi fastigio delapsos benignissime demisit, nostrā-  
 que naturæ fuit quodammodo conformatus, mediatorē in-  
 terposuit. Nam neque pium sanctumve reuera fuisset, illum  
 summum omnium gubernatorē, Deum patrem, cum caduca  
 materia, mortalisve corporis natura copulasse. Quapropter  
 Dei sermo huius vniuersitatis gubernacula promiscue susci-  
 piens, eiusq; quasi habenas manuprehendens, facultate qua-  
 dam diuina, & ab omni concretione mortali libera regit, du-  
 cit, & quatenus ipsi videatur consentaneum, summa cum sa-  
 pientia moderatur, huius sermonis vis ac potentia hinc li-  
 quido constare poterit. Nam si illæ mundi partes, quas pri-  
 ma elementa vocare solemus, terram dico, aquam, aerem, ig-  
 nem, quasque oculis cernimus, eadem per se consistant, si v-  
 na omnibus rebus subiecta essentia, quam *πανδοχον*, id  
 est omnium capacem, quam matrem, quam denique mere-  
 tricem philosophi in his rebus describendis disertis, appel-  
 lare consueuerunt, si eadem ipsa forma ac specie careat, si o-  
 mnino animæ rationisque expers sit, vnde ornatus, dixerit  
 aliquis ei ingeneratur. Vnde elementorum in ea distribu-  
 tio? vnde rerum contrariarum concursus & coherentia?  
 Quis grauem terræ molem in humida natura natare vehiq;  
 præcepit? Quis naturam aquarum deorsum labentem, retro  
 contrario motu cieri & sublimem in nubibus ferri compu-  
 lit? Quis ignis naturam & vim sic compressit, vt in lapidi-  
 bus delitesceret, quisve eam cum rebus natura contrariis  
 commiscuit? Quis frigidum aerem cum vi ignea copulauit,  
 pugnaq; miscua dirempta, eas res quasi reduxit in gratiam?  
 Quis mortale genus successionis serie excogitata ad im-  
 mensum æuum instar vitæ immortalis propagauit? Quis  
 ita marem & fœminam formauit, quisve ambos sic vno con-  
 sensu colligauit vinculo, vt omnia animalia ab illis princi-  
 pium sui ortus ducerent? Quis semen, cuius natura cadu-  
 ca, fœda & fluxa est, ita immutauit, vt animans ab eo edere-  
 tur? Quis has res omnes aliasque infinitas, quæ multo plus  
 habent admirationis, etiam adhuc efficit? Quis singulis  
 diebus atque adeo horis, harum rerum ortus maturitatesq;  
 occul-

occulta & recondita vi perficit? Certe istarum vniuersarum admirabilis Dei sermo est author & causa reuera existimandus. Nam hic omnipotens & verus Dei sermo per omnia se diffundens, & fursum in sublime, deorsum autem in profundum se facultate quadam corporis experte porrigens, & in latum longumque per hanc vniuersitatem pertinens, eam quasi larga manu compræhensam continet constringitque, seque ipse velut instrumentum, quo vndique in vnum compingitur, in eo defigens, essentiam corporum ratione, forma, ac specie carentem, vi quadam solertissima, exquisitissimaque torquet, versatque: & ea quæ sunt admodum disuncta, tanquam lapidibus frontatis ex vna parte operis ad alteram in vnum cogit. Ipsum etiam solem, lunam, & cætera cælestia luminaria ratione quadam inexplicabili gubernans, ad totius vniuersitatis commodum, quasi manu ducit. Idemque ipse Dei sermo, in terram se demittens, varia cuiusque generis animalia, multiplices quoque, & ad aspectum præclaras plantarum formas procreat. Quinetiam in profundos maris recessus penetrans natantium belluarum genus effinxit. Ibiq; infinitas & innumerabiles animantium omnis generis formas ac differentias progignit. Idem etiam ea quæ sunt in vtero concepta, intus tanquam in officina naturæ perficit, animalisque formam illis impertit. Idem porro fluitantem & grauem humidæ essentiæ naturam, primum in sublime tollit, deinde mutatione quadam dulcem efficiens, in terram moderato lapsu demittit, temporibusque certis ac definitis eam subministrat, atque velut optimus agricola, agros commode rigat, & humido cum sicco temperato, eos rebus cuiusque generis æquabili distributione concinnat, modò venustis floribus vestiendo, modò herbarum formis cuiusque generis illustrando, modò suauibus odoribus condiendo, modò variis fructuum generibus decorando, modò denique sapes ex illis ad gustum hominum oblectandum largiendo. Sed quid est quamobrem ipse sermonis Dei virtutes persequi audeam, præsertim cum earum vis omnem mortalem cogitationem longe superet, remq; quam nemo efficere aut consequi possit aggrediar. Hunc quidè alij naturam vniuersi, alij totius mundi animam,

alij fatum, alii ipsum summum omnium moderatorem Deū nominare solent: resq; inter se diuersissimas longissimeq; distantes, nescio quo pacto permiscendo, ipsam summam patris virtutem, quæ cuncta moderatur, quæq; infinita est, e sublimi in terram depressam, cum corporibus ac caduca materia commixtam, & inter res mortales & immortales mediam interiectam volutari asseuerant. Atque hæc quidem isti ad hunc modum.

**D**iuina autem sacrarum literarum doctrina, eum summum omnium bonorum authorem & causam esse, omnem humanam comprehensionem superare asserit, & propterea neque verbis describi, neque oratione exprimi, neque nomine appellari, neque voce proferri, neque vlla cogitatione percipi posse, neque corporibus, neque cælo, neq; æthere, neque vlla parte vniuersi circumscriptum esse, sed vbiq; & extra omnia arcanum & inexplicabilem quendam cognitionis recessum abditum & abstrusum. Hunc solum verum Deum agnoscendum diuina tradunt eloquia: qui & ab omni essentia corporea secretus est, & ab omni seruili ministerio alienus. Quapropter ex ipso omnia, non autem per ipsum exitisse dicuntur, sed ipse velut imperator intus in reconditis & inaccessis adytis, lucem inhabitans perpetuo inaccessibleem, sola libera & voluntaria sua potentia omnia moderatur ac regit. Nam eo volente existit, quicquid existit, & eo nolente non existit. Vult autem omnia bona, quoniam ipsum bonum reuera ille ipse est. Deus autem sermo, per quem omnia, ab omni æternitate à benigno patre, tanquam à perenni & immenso fonte instar fluuij erupens, fluit, omninoq; ad communem rerum vniuersarum salutem & conseruationem dimanat. Atque vt exemplo in communi vita posito rem ante oculos statuam, mens nostra, quæ incernendi sensum minime cadit, quænam & qualis essentia sit, nemo homo vnquam nouit: velut rex, qui intus in secreto suo cubiculo se continet, sola quæ agenda sunt, consilio prouidet: oratio, quæ ex ea fata egreditur, & ex eius recessu non aliter quàm ex parentis gremio ratione plane ineffabili, & vi quadam, quæ verbo explanari nequit, ædita est, prima paterua sensa & cogitationes omnibus denunciat, eaq; quæ

quæ erant in paternis penetralibus deliberata palam prædicat, réque ipsa efficit, vt consilia parentis ad omnium aures perueniant. Deinde qui orationis sunt facti participes, utilitatem & fructum inde percipiunt. Et tamen, mentem quæ est in occulto abdita abstrusaq; quæ quidem orationis parens est, nemo vnquam oculis aspexit. Eodem modo (imo verò nulla imagine & exemplari describi potest) perfectus Dei omnium regis sermo, vtpote vnigenitus patris filius, qui neque ex prolatione constat, neque ex syllabis, nominibus, aut verbis efficitur, neq; voce acris adiuuamento efficta formataq; exprimitur, sed Dei omnium rectoris. Viuus & efficax sermo est, & cum eo essentia subsistit, tanquã virtus Dei, & Dei sapiëntia ex patris diuinitate & regno egreditur: quiq; bonum boni patris germen, & communis omniũ seruator est; omnia quæ sunt vitæ participia suæ gratiæ fluentis perfundit, & rationis, sapiëntiæ, lucis, & omnium bonorum quasi riuos ex sua ipsius plenitudine deducens, non modo ea quæ ipsum quodammodo contingunt, inque proximo sunt polita rigat, verumetiam quæ longo interuallo distat, inq; terra, mari, aut si quæ alia sedes domiciliumve rerũ vsquam sit, versantur. Quibus vniuersis fines, regiones, leges, & certas velut hæreditates præscribit, suaq; regia potestate ea, quæ apta conuenientiãq; sunt, singulis tribuit, suppeditatque: & nonnullis orbes illos, qui mundi verticem superant, aliis ipsum cælum, quibusdam sedes æthereas, multis aerem, non paucis terram ad incolendum assignat: Deinde hinc in alia loca rursus transfert: singulas animantium vitas accurate distinguit, indoles & consuetudines morum alias aliis impertit. Victum & alimentum non modò quibus insit ratio, sed his etiam quæ eadem careant, quæq; ad vsum eorum, quæ habent rationem, procreata sint, præparat: & his vitæ mortalis & caducæ largitur vsuram, illa immortalis vitæ participia reddit, omniaque pro suo arbitratu, vtpote Dei sermo efficit: omnibus præsto adest, omnia diuina vi tranat: & obtutu in sublime ad patrem sublato, pro illius voluntate ac nutu res inferiores, & quæ ipsi substrate sunt, apre & conuenienter, velut communis omnium cõseruator, gubernat: seq; medium quodammodo interponit, & essentiã, quæ ortum habet, cum ea, quæ æterna est, coniungit. Quippe idẽ

EVSEBII ORATIO

*Iohan. I.*

ipse Dei sermo est tanquam firmum vinculum interiectum, quo eâ quæ intercapedine distant, tum colligantur, tum impediuntur, quo minus longius alterum ab altero dilabantur. Hic prouidentia est, qua res cunctæ administrantur, hic curator & rector vniuersi, hic vnigenitus Dei filius ex Deo patre genitus, Deus verbû. Nam in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbû, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factû est nihil, quod factum est, sicut sacrarum scripturarum voces docent. Hic communis omnium sator, cuius vi res vniuersæ oriuntur, pubescunt, & imbribus ab eo demissis, in omne tempus irrigatæ recetem ac nouam in dies viriditatem & pulchritudinem insignè vniuersitati afferunt. Hic vniuersitatis quasi habenis manu prehehensis, eam paterno nutu recto cursu ducit, ingensq; totius mundi velut nauigium gubernat, regitq;. Igitur summus omnium moderator, filium vnigenitum, talem tamque præclarum artificem, tanquam fœtum excellentem ex se vtpote pater progignens, eum mundo bonum plane maximû largitus est, eumq; ipsius dico sermonem velut animum in corpus inanimatum, naturamq; corpoream rationis expertem quodammodo inclusit & essentiam forma, specie, anima, & figura carentem diuina eius vi illuminauit, in eaq; vitam in seuit. Quem quidè & intelligere & mente complecti debemus in materia & elementis, ex quibus corpora concreta sunt, perpetuo insidere, & vitam omnibus impartiri: eumq; ipsum, germen, & lumen esse à lumine ineffabili profusum, & licet vnum essentia, vtpote ex vno patre genitum, multas tamen facultates in se continere. Neq; tamen quanquã multæ partes, mundi sunt, propterea putadum multas esse facultates quibus regitur, neq; quoniam multæ sunt creaturæ, idcirco multos deos statuere conuenit. Nam liberi ac posterorum, qui multitudinem deorum inuexerunt, tanquam infantes animis, graui errore se implicabant, dum partes mundi in numerum deorum referrent, atq; adeo vnum mûdum in multos non aliter dispertirent, ac si quis homine vno posito constitutoq;, oculos separatim hominem esse diceret: aures itidem alium hominem: caput etiam aliû, collum, pectus, humeros, pedes, & manus similiter: cetera præterea membra, minutatim distributa: sensuum quoq; facultates ratione distin-

distinctas, ad summam, vnum hominem esse complures affirmaret, sicq; nihil aliud efficeret, quam vt ipsius à sapientibus egregie irrideretur inscitia. Atq; idem de eo dici poterit, qui ex vnus mundi partibus infinitos sibi deos constituat: aut qui hunc mundum ortum habentem, & ex multis partibus conflatum effectumq; ipsum Deum esse arbitretur, quique non intelligat, diuinam naturam ex partibus non posse constare. Nam si concreta sit & coagmetata, altero à quo coagmentetur, egere necesse est, atq; diuina certe esse non potest, si ex multis constet partibus. Etenim qua tandem ratione cum ex diuersis disparibusq; rebus, quarum hæc meliores sunt illæ deteriores, compacta sit, simplex esse, partibus & coagmentatione carere, mundi deniq; descriptioni sub aspectum cadenti, antecellere queat? Quapropter ille veritatis præco, clara voce, sic quodammodo clamat: Dei sermo, qui est ante omnia, solus omnium hominum seruator est: Deus autem generationis author, qui dicendo exprimi nequit, cum solus omnium causa sit, ipsius sermonis, utpote vnigeniti filij propriè pater dici potest: qui nullam causam se ipso superiorem agnoscit: Quare solus ille Deus est: vnigenitusq; eius filius omnium seruator ex eo editus, vnicus Dei sermo, qui per omnia permeat. Quemadmodum lyra ex multis chordis constat, eisdemq; dissimilibus, quarum hæc acutæ sunt, illæ graues, & hæc contentæ, remissæ illæ, aliæ autem intermediae, omnesq; ad artem musicam apte admodum & concinne directæ, sic mundus iste sub sensum cadens, ex multis partibus conficitur, coagmentaturq; quarum natura partim frigida est, partim calida: humida partim, partim sicca, quæ inter se pugnant maximè: ex quarum æquabili temperatione, cum mundus affabre constructus est: fit quasi instrumentum & opus præpotente Deo dignissimum. At diuinus sermo neq; ex partibus constat, neq; ex rebus contrariis concretus est: quippe qui & partibus caret, & à coagmentatione alienus, quiq; scièter & perite hoc vniuersitatis, vt ita dicam, instrumentum pulsans, tum suo patri, moderatori omnium, convenienter concentum, tum sibi decorum fundit. Sicut in vno corpore multa membra, viscera et intestina fere infinita compacta sunt, vnusq; solus animus quæ per omnia diffunditur, mensq; vna partibus & corpore vacans: sicq; in hac vniuersitate mundus vnus, ex multis partibus constans, sermoq; dei itidem vnus, qui

*Colos. 1.  
Nō citat  
locū Pauli  
ad verbum,  
sed  
attingit  
solum.*

qui non multa solum, sed omnia potest, perq; omnia pertinet, & reuera dimanat: omnium deniq; author & causa est. Cum oculos ad vniuersum mundum intuemus, adijcis, an non vides vnum caelum infinitas astrorum multitudines, quae in orbem torquentur in se complecti? Et rursus vnum esse solem, qui alia sydera, eorumq; omnium splendores sua larga immensaq; luce obscurat obtegitq;. Eodem modo vnus patris vnum esse verbum, benigniq; patris benignum filium necesse est. Quod si quis queratur quod plures non sint, talis etiam queri poterit, quod non sint plures soles, plures lunae, plures mundi, & de aliis rebus infinitis eodem modo: idq; insipientis more, qui res recte praclareq; natura constitutas, conatur peruertere. Quinetiam vt rebus sub aspectum cadentibus sol vnus vniuersum mundum sensibus comprehensum illustrat: sic in rebus mente & intelligentia perceptis vnus Dei sermo, qui oculis nevtquam aspici potest, quiq; omnipotens est, res illuminat vniuersas. Quippe in homine etiam vnus animus, & vna eius facultas particeps rationis, multarum quidem rerum artifex est: nam is multiplice cognitione imbutus & agrum colere, & fabricari nauem, & eandem gubernare, & aedificare domum aggreditur. Vnaq; in homine mens & ratio infinitas prope scientias capit. Etenim & geometriam & astronomiam tenet, & grammaticam rhetoricamq; & medicinae praecpta tradit, inque illis artibus quoque, quae manuum opera perficiuntur, versatur. Atque nemo haecenus plures animos in vno corpore inesse aliquando existimauit: neque multas in homine essentias propterea insitas esse censuit, quod multarum scientiarum capax sit. Si quisquam forte massam luti repperit, inq; ea deinde manu mollita & subiecta animalis effigiem imprimit, & caput alia figura, alia autem manus & pedes, oculos rursus alia, & genas similiter alia, alia etiam aures, os, nares, pedes, & humeros fingendi arte exprimat formetque, tametsi multae figurae partes, membraque in vno corpore artificiose fabricata sint, non tamen propterea totidem effectores, quot sunt figurae, extitisse censere, sed vnum omnino totius operis artificem agnoscere, eumq; laude & praedicatione necessario efferre debemus, qui vnus rationis vi, vnaq; facultate opus vniuersum construxerit. Idem etiam de toto mundo,

dici

dici potest, qui cum vnus sit, licet ex multis constet partibus, non tamen multas habuisse facultates, à quibus sit architectatus, putandus est, neque multi dij nominandi, sed vna solertissima Dei potentia, vnaq; Dei sapientia qua cuncta augmentantur, continenturq;, quæque vna vi ac virtute per omnes res peruadit, mundum vniuersum tranat, cuncta procreat, eis vitam largitur, vniuersis denique ac singulis corporibus elementisq; varia subsidia adiumenta que ex se ipsa suppeditat, existimanda. Pari ratione vna etiam eademque lucis ac solis impressio censenda est, quæ simul & aerem illustrat, & lumen porrigit oculis, & tactionem calefacit, & terram fertilem feracemq; reddit, & affert plantis incrementum, & temporis efficit vicissitudines, & siderum cursus regit, & cælum in gyrum torquet, & splendore exornat mundum, & immensam denique Dei potentiam omnibus planâ facit. Ista omnia vna naturæ vi perficit. Quinetiam natura ignis eandem habet rationem: nam eius ardore aurum purgatur, liquefit plumbum, cera molliitur, durefcit lutum, humida arefcit materia: tot tamque diuersæ res vi ignea conficiuntur. Eodem modo de Dei sermone rectore omnium dicere possumus, Ille namque per omnia permeat, in omnibus inest, per res cunctas, tam cælestes, quam terrestres peruagatur, res abstrusas & à sensu oculorum remotas gubernat, ipsum solem, cælum, mundum vniuersum, arcana quadâ & inexplicabili vi regit, facultatq; efficaci omnibus præsto adest, per omnia denique incedit. Quinetiam solem, lunam, & stellas, luce ex suo æterni luminis fonte hausta collustrat. Cælum velut effigiem suæ ipsius magnitudini simillimam maximèque coherentem formauit, idemque in perpetuum moderatur. Porro angelorum spirituum, essentiarum mente & ratione sola perceptarum, vitæ & lucis, sapientiæ & omnis virtutis, honesti & boni cuiusque potestates, supra cæli & mundi fastigia sitas, suis ipsius sapientiæ & diuitiarum thesauris complet. Itémq; vna eademq; quasi architectandi arte, tum elementis essentias suas, tum cæteris corporibus mixtionem temperationesq; suppeditare nunquam desinit. Iam verò formas, figuras, qualitatésq;, tum in animalibus, tum in plantis, tum in animabus ipsis, siue rationis participes sunt, illæ quidem, siue expertes, alias alio modo

infinita

EVSEBII ORATIO

in finita varietate distinguit: omnibusq; omnia vna vi subministrat, & perspicue ante oculos cuiusque proponit, vnum hunc mundum tam apte & concinne compactum constructumque opus esse sermonis Dei, qui mundi opifex dicitur, non autem lyram, quæ vel ex septem chordis, vel ex pluribus constat.

**D**Einceps causam, cur Dei sermo ad homines descenderit, oratione explicare aggrediamur. Humanum genus quonam præmentis inscitia, minime secum considerabat, istum Dei sermonem celo & terræ præsidere, eum ex ipsa patris diuinitate, tãquam ex fonte editum esse, huic mundo præsto adesse, inq; eo versari, claraque suæ prouidentia & curæ erga homines indicia præbere, idcirco venerandum Dei nomen soli, lunæ, celo, & syderibus tribuerunt, Neque hic gradum sistebant, sed terram etiam, fructus ex ea editos, alimenta corporum cuiusq; modi in deorum numero habuerunt: quippe Cereri, Proserpinæ, Baccho, & aliis his similibus simulachra fabricabant. Neque porro his contenti acquievere, sed suæ ipsorum mētis cogitationes, & ipsam adeo istarum interpretem orationem, deos appellare non sunt veriti: ac mentem Mineruam, orationem autem Mercurium vocarunt, eiusque facultates, quibus scientiæ percipiuntur, Mnemosynem, & cæterarum musarum nominibus nuncuparunt. Neque hic certe finem suæ stultitiæ statuerunt, sed extra modum impietate progressi absurdæ ipsorum peruersitati, in dies quasi accessiorem adiungere, & suas animorum perturbationes, quas auersari, rectaque ratione sanare oportuerat, in deos reponere, ac non cupiditatem solū & grauem illum intemperantemq; animorum morbum, sed partes & membra corporis, quæ homines ad turpia flagitia pertrahunt, nimirum amorem, priapum, & Venerem, qui sunt ad obscenas voluptates effuse procliues, res deniq; alias de genere eodem, deos dicere cœperunt: neque hic sane ab illis desitum est, sed ad corporum ortus, & ad hanc fragilem mortalemq; vitam prolapsi, homines mortales consecrare, eos post mortem hanc vsitatam & communem, Heroas & deos nominare: quippe immortalem diuinamq; essentiam, ac vim, circiter eorum monumenta atq; sepulchra obser-

obseruari suspicati sunt. Neque adhuc eorum amentia exitum habuit, sed procedens longius, tum alia genera animalium ratione carentium cuiusque modi, tum serpentes maxime venenatos, sancta Dei appellatione honorare. Neque hic cessatum est, sed excisis arboribus, & lapidibus è terra effosis, metallis etiam, vt ære, ferro, aliaq; eius generis materia conquisitis, primum effigies foeminarum, masculorum figuras, ferarum etiam & serpentium species formare & effingere: deinde his honores adhibere. Neque in hoc nequitia gradû constiterunt, sed simulachris in occulto delitescens, recessibus quoque obscuris, malignis dæmonibus viscera animantium subeuntibus, qui victimarum libamenta & nidores vorant, deorum nomina tribuere, progredi prætereà vltèrius & prestigiæ infandarum, quasi vinculis, execrandisq; & violentis cantibus incantationibusq; potestates ab oculis seclusas, perq; aerem volitantes, sibi velut assessores attrahere. Itemque alij alios mortales in deos referre. Nam græci Bacchum, Herculem, Aesculapium, Apollinem, nonnullosq; alios homines Heroum & deorû nominibus donauerunt Aegyptij, Horum, Isidem, Osyrim, & homines hisce similes, deos arbitrati sunt, qui quidè etsi propter eximiam & singulatè suam sapientiam, Geometricæ, Astronomiæ, & Arithmeticæ inuentionem sibi vendicabant, non tamen, licet essent sapientes, nouerunt intellexeruntve vel diuinæ potentiæ mensuram, vel quantum inter illam, & naturam mortalem rationisq; expertem intersit, expendere rationeq; lustrare. Quapropter omnes bestiarum deformium species, omnia animalium genera, serpentes etiã venenatos, & feras agrestes, deos appellare nõ sunt veriti. Phœnices, Melcantharum & Vforum, & alios nonnullos mortales homines, eosq; ignobiles & abiectos, deos vocauerunt. Arabes itidem, Dufarim quendam, & Obdum: Getæ Zamolxin: Mopsion, Cilices: Thebani Amphiareum pro Deo colebant. In aliis locis alij rursus alios, qui à natura mortali nihil differunt, sed reuera homines sunt, venerabantur. Ad summam igitur, Aegyptij, Phœnices, Græci, & vniuersum mortalium genus, quod solis radiis collustratur, tametsi partes mundi, elementa, fructus, qui è terra efferruntur, suas ipsorum perturbationes, furores dæmoniacos,

cos,

cos, visa, & quæ his multo flagitiosora sunt, deorum adulteria, nefandos cum masculis concubitus, mulierum raptiones satis agnoscebant, nihilominus tamen quamque ciuitatem, pagum & regionem delubris, simulachris, & templis his rebus dedicatis compleuerunt: moribusque illis dijs similibus animos suos perdiderunt. Itaque tum deos, tum illos qui proxime ad deorum naturam accedebant, Heroas dico & bonos genios, verbo quidem apud illos audire licet, res tamen ipsa penitus cum his nominibus pugnat. Nam rebus turpibus ac flagitiosis honos ab illis tributus est. Quemadmodum si quisquam eum solem & luminaria caelestia cuiquam demonstrare coepit, non in sublime oculos tollat, sed manibus deorsum in terram demissis, & humi in solum proiectis, in luto ac cæno virtutes ac potestates caelestes inuestiget: sic humanum genus mentis infertia, & nequam demonum fraude inductum, diuinam essentiam, quæ sola mente comprehenditur, quæque supra cæli mundi que verticem sita est, infra in corporum ortu, in mortalium perturbationibus, in morte denique inesse sibi persuasum habuit. Ac nonnulli eo venere dementiae, ut res sibi charissimas illis sacrificarent, neque suæ ipsorum parcerent natura, sed vnigenitos & charos suos liberos, furore & mentis alienatione impulsis, mactarent. Atque quid, quæso, poterat magis insanum esse ac furiosum, quam homines sacrificare, & ciuitates vniuersas, atque adeo suas ipsorum ædes, suorum cæde & sanguine polluere? An non Græci harum rerum testes sunt? an non historia tota earundem commemoratione referta est? Phœnices enim quotannis charos & vnicos liberos Saturno immolabant? Idem à Rhodiis erat factitatum: quippe pridie Non. Maij homines mactabant. In Salamini etiam intra vnum ambitum delubri Mineruæ agraulidis, & Diomedis, vir quidam incedens, ter aram curriculo circuiuit: cuius deinde pectus sacerdos confixit hasta: post in rogo aceruato extructoque totum cremauit. Itemque cædes hominum, quæ in Aegypto fiebant, vix numerari possunt. Nam Heliopoli tres homines in dies singulos sacrificabant: pro quibus Amoses eorum rex, cum rem crudelem esse & plane immanem intelligeret, totidem homines cereos immolari præcepit. Quinetiam in chio, omadio Baccho

cho

cho hominem discerptum offerebāt: Et in Tenedo eodem modo. Porro Lacedamone victimam ex hominibus confectam immolarunt. Idem factum fuit à Cretenſibus, qui Saturno hominem ſacrificabant. Laodiceæ quoque, quæ eſt vrbs Syriæ, virgo quotannis olim Mineræ immolari ſolet, iam verò ceruus. His accedunt Lybies & Carthaginenſes, qui hominibus ſacrificandis deos ſuos & dæmones placare aggreſſi ſunt. Arabes etiam in annos ſingulos puerum exſacrificabant, quem ſubter aram ſepeliuere. Itemque omnes Græcos ex communi quadam conſuetudine hominē prius mactaſſe, quàm ad bellum exirent, manifeſto docet hiſtoria. Thraces præterea & Scythas idem feciſſe conſtat. Athenienſes quoque filias Leonis, & Erethei filiam mactatam fuiſſe commemorant. Quin adhuc etiam Megalopoli in die feſto Iouis Latriarij hominem interfici nemini obſcurum eſt. Iſtas res ita ſe habere philoſophi probatiſſimi ſuis teſtimoniis confirmant. Diodorus etiam, qui hiſtoriam ex variis bibliothecis collectam breuiter complexus eſt, memorat Lybies ducentos nobiliſſimos pueros Saturno palam ſacrificari, & nihilominus tamen trecentos alios ſacrificio addidiſſe. Porro Dionyſius rerum à Romanis geſtarū ſcriptor, narrat ipſum Iouem & Appollineum (hos enim nominat) in Italia ab originibus petiſſe, vt homines ipſis immolarentur: Eos autem hanc rem rogatos, omnium quidem fructuum decimas diis illis ſacrificari: ſed quoniam homines ſacrificare recuſabant, in varias cuiuſque generis calamitates incidiſſe: nec prius illis malis fuiſſe liberatos, quàm ex ſuis decimum quemque hominem immolaſſent. Itaque cum hoc modo decimum quemque hominem è medio ſuſtuliffent, ſacrificariſſentque, illi regioni authores fuiſſe, vt hominum cultu & frequentia penitus priuaretur. Tot miſeriis humanum genus olim vexatum oppreſſumque conſtat. Neque hiſ ſolum grauiter affligi ſatis erat, ſed in ſeruitutem aliis penè infinitis calamitatibus redactum fuit. Nam gentes totius orbis terrarum, tam Græcæ quàm Barbaræ, velut vi & poteſtate dæmoniaca ad furorem incitata, graui & acerbis ſeditionis morbo conſictati fuerunt: adeo vt nuſquam humanum genus, vel ſocietatem coire, vel ad concordiam reduci poſſet. Quippe hic illicque ingens totius humanæ